
58729 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 26-7-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 
   

                                                                                                           

PARTE SECONDA 

Atti e comunicazioni degli Enti Locali 

COMUNE DI LECCE 
Modifica Statuto Comunale. 

C i t t à di L e c c e 
DELIBERAZIONE DEL SUB COMMISSARIO PREFETTIZIO VICARIO 

N. 348 DEL 28/06/2019 

OGGETTO: Modifica Art. 59 dello Statuto Comunale. 

L’anno duemiladiciannove, addì ventotto del mese di giugno alle ore 11,45, in Lecce, nel Palazzo 
di Città, il SUB Commissario Prefettizio Vicario Dott. Guido APREA con i poteri a Lui conferiti con Decreto 
Prefettizio n. 4612 del 11/01/2019, con l’assistenza del Segretario Generale Dott.ssa Anna Maria Guglielmi, 
ha adottato la seguente deliberazione. 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 

PREMESSO che: 

•	 il vigente art. 59 dello Statuto Comunale disciplina le competenze della Giunta Comunale; 
•	 in particolare la lettera o), del terzo capoverso del citato articolo, recita testualmente 

“La giunta, in particolare, nell’esercizio delle attribuzioni di governo e delle funzioni organizzative: 
….. “Omissis” ….. 
o) delibera in materia di liti, di rinunce e di transazioni.” 

•	 si ritiene di modificare la presente lettera nel senso di precisare che la competenza della Giunta 
Comunale al conferimento di mandato alle liti è previsto per i soli professionisti esterni avendo questa 
Amministrazione Comunale un proprio Ufficio Legale composto da Avvocati dipendenti; 

Il Responsabile dell’Istruttoria 

Dott. Mauro Martina 

IL SUB COMMISSARIO PREFETTIZIO VICARIO 

Esaminata la relazione istruttoria 

RILEVATA, pertanto, sulla base della relazione istruttoria dell’Ufficio, l’opportunità e la necessità di approvare 
il testo modificato dell’art. 59 dello “Statuto Comunale” come di seguito riportato: 



58730 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 26-7-2019                                                 

    

 

 

 

 

ART. 59 

“La giunta, in particolare, nell’esercizio delle attribuzioni di governo e delle funzioni organizzative: 
….. “Omissis” ….. 
o) delibera in materia di rinunce ai giudizi, di transazioni e conferimento di mandato alle liti a soli professionisti 
esterni. 

VISTI 

−	 il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

−	 lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 14 marzo 2014; 

Acquisito il parere espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 2000 dal responsabile del Settore AA.GG. 
ed Istituzionali – Contenzioso, in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione; 

Il Dirigente del Settore, competente a rilasciare il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.lgs 
18.8.2000 n. 267, valutati gli aspetti sostanziali della presente deliberazione, dichiara che la stessa potrebbe 
avere riflessi indiretti sulla situazione economico-finanziaria del Comune di Lecce. 

Tutto ciò premesso 

IL SUB COMMISSARIO PREFETTIZIO VICARIO 
con i poteri del Consiglio Comunale 

DELIBERA 

1. di modificare la lettera o), del terzo capoverso dell’art.59 dello Statuto Comunale, nel seguente modo: 
o) delibera in materia di rinunce ai giudizi, di transazioni e conferimento di mandato alle liti a soli 
professionisti esterni. 

2. conseguente, che il testo modificato dell’art.59 dello Statuto Comunale risulta il seguente: 

“ART. 59
 COMPETENZE DELLA GIUNTA 

La giunta collabora con il sindaco nell’amministrazione del comune e compie gli atti che, ai sensi di 
legge o del presente statuto, non siano riservati al consiglio e non rientrino nelle competenze attribuite al 
sindaco, al segretario comunale, Dirigenti. 

La giunta opera in modo collegiale, dà attuazione agli indirizzi generali espressi dal consiglio e svolge 
attività propositiva e di impulso nei confronti dello stesso. 

La giunta, in particolare, nell’esercizio delle attribuzioni di governo e delle funzioni organizzative: 
….”Omissis”…… 
o) delibera in materia di rinunce ai giudizi, di transazioni e conferimento di mandato alle liti a soli 

professionisti esterni.” 

3. Dare incarico agli Uffici preposti del Settore Affari Generali ed Istituzionali di provvedere a quanto 
previsto dall’art. 6, comma 5, del D.Lgs. 267/00. 

PARERI sulla proposta di deliberazione (art. 49, comma 1, Dlgs 18.8.2000 n. 267) 

https://dell�art.59
https://dell�art.59


                                                                                                                                58731Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 26-7-2019                                                                                      

PER LA REGOLARITA’ TECNICA-AMMINISTRATIVA
Si esprime parere  FAVOREVOLE                                       Il Dirigente del Servizio

                                                                                                         Avv. Maria Teresa ROMOLI
Data 28/06/2019

PER LA REGOLARITA’ CONTABILE E L’ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA
Si esprime parere POSITIVO
                                                                                                                     Il Dirigente del Servizio
                                                                                                               
                                                                                                                Dott. Salvatore LAUDISA
Data 28/06/2019

Il presente verbale viene sottoscritto nei modi di legge

 IL  SUB COMMISSARIO PREFETTIZIO VICARIO  IL  SEGRETARIO GENERALE
 G.APREA  A. M. GUGLIELMI                                 


